para  arma  de  pressão  (chumbinho),  de  origem  e  procedência 
estrangeira, sem documentação legal.
2. O Procurador da República oficiante promoveu o arquivamento do feito 
com base no princípio da insignificância,  aduzindo que as mercadorias 
perfazem o valor de R$ 793,00 (setecentos e noventa e três reais) e os 
impostos incidentes a quantia de R$ 670,21 (seiscentos e setenta reais e 
vinte e um centavos).
3.  O Juízo da 2ª Vara Federal de Santana do Livramento/RS discordou 
das razões expendidas pelo órgão ministerial, por entender, no caso, que

[...]

(chumbinho),  de  origem e  procedência  estrangeira,  sem documentação legal, 

encontradas em poder de TOMÉ FERNANDO DE QUEVEDO GUERREIRO.

O Procurador da República  oficiante promoveu o arquivamento do 

feito  com  base  no  princípio  da  insignificância,  aduzindo  que  as  mercadorias 

perfazem o valor de R$ 793,00  (setecentos e noventa e três reais) e os impostos 

incidentes a quantia de R$ 670,21 (seiscentos e setenta reais e vinte e um centavos)

(fls. 46/48).

O Juízo da 2ª Vara Federal de Santana do Livramento/RS discordou 

das  razões  expendidas  pelo  órgão ministerial,  por  entender,  no  caso,  que  a